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1. Cieľ práce

Cieľom mojej práce bude zhodnotiť súčasný stav znalostí ohľadom dynamometrie

z hľadiska využitia ako prognostického a predikčného markera. V súčastnej dobe ide o jednu

z novších metód, takže svoje uplatnenie v niektorých oblastiach medicíny ešte nenašla alebo

ju hľadá. Budem sa bližšie venovať ochoreniam, u ktorých je vysoké riziko podvýživy

(cirhóza pečene, chronická obštrukčná choroba pľúc, nádorové ochorenie) a starším

pacientom. Budem sa snažiť nájsť štúdie, v ktorých sa dynamometria zobrazuje ako

významný prognostický a predikčný marker pomocou databáz.
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2. Svalové tkanivo

Poznáme 3 druhy svalového tkaniva. Svalové tkanivo hladké (viz obr. 1), priečne

pruhované – kostrové a nakoniec svalovina priečne pruhovaná – srdcová (viz obr. 2). My sa

zameriame na svalovinu priečne pruhovanú – kostrovú 1.

V tele sa nachádza okolo 600 týchto svalov, ktoré sú zväčša párové. Hmotnosť svalov

predstavuje približne 36 až 42 % celkovej hmotnosti u mužov, u žien je to okolo 32 % a menej.

Niektorých svalov môže byť vytvorených viacej alebo naopak menej. Vplyvom veku dochádza

k úbytku svalového tkaniva 1,2.

1-myofibrily, 2-jadro 3

Obrázok 1: Bunky hladkej svaloviny,

Obrázok 2: Bunky priečne pruhovanej svaloviny – srdečnej 3

1

2
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2.1. Priečne pruhované - kostrové tkanivo

Toto svalové tkanivo sa upína na kostrovú sústavu. Svoj názov priečne pruhované

dostalo vďaka tomu, že sa v svalovom vlákne striedajú aktínové a myozínové časti. Aktínová

časť sa v svetelnom mikroskope javí ako svetlá časť, je jednolomná. Naopak dvojlomná

myozínová časť sa zobrazuje ako tmavý úsek 2.

2.1.1. Vývoj priečne pruhovaného tkaniva

Zo svalových buniek vznikajú svalové vlákna a z nich sa skladá priečne pruhované

tkanivo. Každá táto bunka obsahuje jadro a preto kostrové tkanivo je útvar mnohojadrový.

Vlákna sú dlhé od niekoľkých milimetrov až po centimetre. Naopak, šírka je v rozmeroch

mikroskopických 1,2.

Na úplnom začiatku vývoja vznikajú myoblasty. Tie obsahujú jadrá uprostred buniek a

ich splynutím vzniknú myotuby. Jadrá ležia vo vnútri a myofibrily sú bližšie k povrchu 3.

Časom sa myotuby premenia na svalové vlákna, ktorým jadrá ležia bližšie k povrchu a

myofibrily sú vo vnútri. Je to teda naopak ako u myotúb 3.

2.1.2. Stavba priečne pruhovaného tkaniva

Hlavné súčasti tohto tkaniva sú sarkolema a sarkoplasma. Sarkolema je bunková

membrána, ktorá pokrýva povrch vlákna. Vo vnútri je sarkoplasma, cytoplazma svalových

buniek (viz obr. 3) 1.

Myofibrily sú uložené pozdĺžne k sarkoplasme. Okolo nich sú orientované trubice

sarkoplasmatického retikula. Retikulum je typické tým, že obsahuje veľké množstvo

vápenatých a horečnatých iónov 4.

Ako sme spomínali vyššie, na myofibrilách sa striedajú tmavé úseky so svetlými.

V medzinárodnej terminológii sa svetlá oblasť označuje písmenom I – izotropné úseky a tmavá

oblasť písmenom A – anizotropné úseky. Tieto úseky rozdeľuje H prúžok, ktorý je tvorený len

myozínom. H prúžok je tzv. mezofragma. Ďalej tu môžeme pozorovať tzv. Z línie. Je to

platnička, telofragma, ktorá oddeľuje každý jeden izotropný úsek. Medzi dvoma Z líniami sa

nachádza sarkoméra (viz obr. 4 a obr. 5) 4.
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1. Sarkoléma, 2. Myofibrily 3. Jadro 4. Myozín 5. Aktín 2

Obrázok 3: Zloženie priečne pruhovaného svalového tkaniva

S- sarkoméra, A- anizotropný úsek, I- izotropný úsek, H- H prúžok, ktorý je tvorený prevažne

myozínom, Z- Z línie, ktoré ohraničujú sarkoméry4

Obrázok 4: Sarkoméry svalového vlákna
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Obrázok 5: Schéma usporiadania sarkoméry 4
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3. Princíp kontrakcie priečne pruhovaného svalu

Svalové vlákno obsahuje vo svojej štruktúre malé vlákna. Tie sú schopné kontrakcie,

nazývame ich myofibrily. Skladajú sa z bielkovín aktínu a myozínu, ktoré sa pri kontrakcii do

seba zasúvajú. Podstatou kontrakcie je teda aktín-myozínový komplex 2.

„Pri kontrakcii sa vzruch šíri z periférie svalového vlákna dovnútra priečnymi

kanálkami za uvoľnenia vápenatých iónov z priľahlých vakuol. Uvoľnené vápenaté ióny sa

viažu na troponín, ktorý senzibilizuje aktín a myozín k reverzibilnej mostíkovej väzbe – vzniká

aktín – myozínový komplex 1.“

Za kontraktilnú jednotku považujeme sarkoméru. Obsahuje veľké množstvo bielkovín

a to nielen aktínu a myozínu. Ďalej sa tam vyskytuje titin, nebulin, desmin, syndesmin,

vimentin, tropomyozín a troponín 4.

Myozín má charakteristické telo. Guľovitú hlavu, ohybný krk a tyčinkovité telo. Práve

vďaka hlave myozínu môže reagovať s aktínom. Ten sa skladá z dvoch špirálovito stočených

makromolekúl 4.

Za pružnosť sarkoméry sú zodpovedné bielkoviny titín a nebulín. Titín sa nachádza

v Z línii sarkoméry, má najdlhšiu molekulu. Jej hlavnou úlohou je zabezpečovanie anatomickej

kontinuity. Naopak nebulín je lokalizovaný v izotropnej časti sarkoméry. Stabilizuje polohu

aktínu 4.

Desmín, vimentín a syndesmín majú úlohu fixačnú, zatiaľ čo troponín a tropomyozín

regulačnú 4.

Pre svalovú kontrakciu je velmi dôležitá energia. Tá sa uvoňuje pri štiepení ATP na

ADP. Naopak pri relaxácii svalu dochádza k resyntéze ATP 1.

3.1. Typy vlákien priečne pruhovaného svalu

Podľa enzýmového vybavenia a rýchlosti kontrakcie rozlišujeme 3 typy vlákien.

Červené oxidatívne, biele glykolytické a zmiešané intermediálne. Vo svaloch sa zvyčajne

vyskytujú všetky 3 typy, ale do aktivity sa zapojujú rozdielne 2.

„V jednom svale sú z pomalých vlákien zložené zpravidla okrsky hlbšie, naopak biele

vlákna sa vyskytujú skôr v povrchových vrstvách 3.“
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Oxidatívne vlákna, vlákna typu I., sa vyznačujú pomalou rýchlosťou kontrakcie.

Kontrakcia je dlhodobá, sú ekonomickejšie. Obsahujú bielkovinu myoglobin, červené svalové

farbivo, v značnej miere. Práve pre túto skutočnosť sa označujú ako červené, pretože oproti

bielym vláknam obsahujú myoglobínu oveľa viac, ale s nižším obsahom myofibríl. Vyznačujú

sa aeróbnym metabolizmom, sú dobre prekrvené a obsahujú veľa mitochondrií. Predstaviteľom

tohto typu sú posturálne svaly, svaly zabezpečujúce postoj, pretože majú dlhodobú výdrž 1,2,4.

Naopak, glykolytické vlákna, vlákna typu II., sú charakterizované malým obsahom

myoglobínu, väčším obsahom myofibríl, anaeróbnym metabolizmom a rýchlou kontrakciou

a teda, aj ich krátkou dobou, pretože sa rýchlejšie unavia. Typickým príkladom môžeme uviesť

svaly paže a ramena 1,2.

Posledné intermediálne vlákna sú kombináciou vyššie uvedených vlákien.

Metabolizmus je ako aeróbny, tak aj anaeróbny. Kontrakcia je rýchla 2.

„Histochemické a fyziologické vlastnosti vlákien dovoľujú nové triedenie na 3 druhy

(viz tab. 1):

• vlákna FG – rýchle s glykolytickými enzýmami,

• vlákna FOG – rýchle s oxidatívne glykolytickými enzýmami.

• vlákna SO – pomalé s oxidatívnymi enzýmami 1.“

Typ vlákna

[…]


pomocou izokinetického dynamometru.

Čo sa týka predpovede mortality, tak u pacientov s cirhózou môžme predpokladať, že

nízka svalová sila súvisí s podvýživou a to následne súvisí s krátkodobou mortalitou, i keď sa

nám objavila štúdia, ktorá toto tvrdenie vyvracala. Krátkodobá mortalita sa dala predpovedať

aj u pacientov, ktorí boli prijatí do nemocnice s núdzovou onkologickou situáciou. Ďalšie

štúdie, ktoré sa zaoberali pacientami s CHOCHP a staršími pacientami so sarkopéniou

potvrdili, že vďaka dynamometrii sa dá predikovať dlhodobá úmrtnosť.

Vďaka dynamometri sa dajú predikovať symptómy (únava pri nádorovom ochorení,

funkčná imobilita, podvýživa), predpovedať invaliditu v staršom veku, rekonvalescenciu

a dĺžku pobytu v nemocnici.

V dynamometrii vidím veľkú budúcnosť. Výsledky vo väčšine štúdii boli kladné a vedci

tak potvrdzovali svoje hypotézy. Hlavne v spojitosti s podvýživou, ktorá vážne zhoršuje stav

pacienta a má vplyv na jeho dlhšiu rekonvalescenciu a prognózu. Momentálne sa na

zhodnotenie stavu podvýživy používajú dotazníky alebo metódy, ktoré umožňujú zistiť

zloženie tela.
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Dynamometria môže ukázať nový smer v predikcii podvýživy. Dôležité je, že vo

väčšine prípadov sa používal ručný dynamomer, takže nebol problém merania prevádzať na

rôznych miestach a nie len v špecializovaných a rehabilitačných zariadeniach.

Každopádne je potreba ešte veľa štúdií, veľa práce a úsilia, aby sa dynamometria dostala

na popredné miesta v prognóze a predikcii ochorení a stavu pacienta.
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8. Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárskych vied

Študent: Zuzana Drobná

Školiteľ: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Názov práce: Dynamometria ako prognostický a predikčný marker

Dynamometria je metóda na merania svalovej sily. Patrí medzi metódy biomechanickej

analýzy pohybu. Existujú dva druhy dynamometrie. Izokinetická dynamometria je založená na

izokinetickej kontrakcii svalu. Pri tejto kontrakcii svaly menia svoju dĺžku. Na izometrickej

kontrakcii svalu je založená izometrická dynamometria. Dĺžka svalu sa pri kontrakcii nemení.

V mojej práci bolo zahrnutých 22 štúdií. Z toho sa 18 zaoberalo dynamometriou, vďaka

ktorej sa merala svalová sila. Štúdie boli zamerané na predikciu krátkodobej a dlhodobej

mortality, prognózu hospitalizovaných a ťažko chorých pacientov, predikcii symptómov

ochorení (nádorové ochorenie, chronické obštrukčné pľúcne ochorenie, ochorenie pečeni).

Štúdie som vyhľadávala podľa databázi PubMed.

V 16 štúdiách sa potvrdilo, že dynamometria je sa dá využiť v dnešnej dobe ako

spoľahlivá diagnostická, predikčná a prognostická metóda. Dynamometria je charakterizovaná

ako jednoduchá, objektívna, neinvazívna, ľahko prevediteľná a reprodukovateľná metóda.

Kľúčové slova: dynamometer, svalová sila, predikčný marker, sila stisku
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9. Abstract

Charles University
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Department of Biological and Medical Sciences

Student: Zuzana Drobná

Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title: Dynamometry as a prognostic and prediction marker

Dynamometry is a method for measuring of muscle strength. It is one of the methods of

biomechanical motion analysis. There are two types of dynamometry. Isokinetic dynamometry

is based on isokinetic muscle contraction. In this contraction, the muscles change their length.

Isometric dynamometry is based on isometric muscle contraction. The length of the muscle

does not change during the contraction.

In my master thesis, 22 studies were included. Of this, 18 were engaged in a

dynamometer, which measured muscle strength. Studies have been focused on prediction of

short and long-term mortality, prognosis of hospitalized and severely ill patients, prediction of

disease symptoms (cancer, chronic obstructive pulmonary disease, liver disease). I searched for

studies according to the PubMed database.

In 16 studies, it was confirmed that dynamometry can be used in the present time as a

reliable diagnostic, predictive and prognostic method. Dynamometry is characterized as a

simple, objective, non-invasive, easily transposable and reproducible method.

Keywords: dynamometer, muscle strength, prediction marker, handgrip strength
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11. Zoznam skratiek

SKRATKY ANGLICKÝ NÁZOV SLOVENSKÝ NÁZOV

ADP Adenosíndifosfát

ADO Age, Dyspnoe, Obstruction

ATP Adenosíntrifosfát

AUC Area under the curve Plocha pod krivkou

BFI Brief fatique inventory

BMI Body Mass Index Index telesnej hmoty

BODE BMI, Obstruction, Dyspnoe,

Exercise

GS Gait speed Rýchlosť chôdze

HGS, HS Handgrip strength

CHOCHP Chronická obštrukčná choroba pľúc

INR International Normalized Ratio Mezinárodný normalizovaný pomer

JIS Jednotka intenzívnej starostlivosti

MAC Mid-Arm Circumference

MAMC Mid-Arm Muscle Circumference

NSCLC non small cell lung cancer nemalobunkový karcinóm pľúc

PSI Pounds per Square Libry na štvorcový palec

PT Protrombin time Protrombínový čas

RAAS Richmond agitation-sedation scale

SGA Subjective Global Assessment Subjektívne globálne hodnotenie

SNAQ Short nutritional assessment

questionnaire

TSF Triceps Skinfold Measurement
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