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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená diplomová práce dokazuje, že studentka
zvládla základy práce kladené na rešeršní práci. Práce je psaná jednoduchým jazykem, který
ale nesnižuje její kvalitu. V úvodu studentka popisuje morfologii svalu a jeho funkci, následně
se věnuje popisu dvou dynamometrických metod, které se využívají jako predikční marker
symptomů u vybraných onemocnění, které studentka v práci uvádí. V práci se objevuje
jenom malé množství překlepů.
U práce řešeršního charakteru bych očekávala větší množství citací, nicméně k tomuto se
studentka v práci vyjadřuje tvrzením o nedostupnosti tzv. "full textů".

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 16 studetnka uvádí, že se izometrická dynamometrie využívá např. na měření síly
extenzorů kolena. U které další skupiny svalů by bylo vhodné tuto metodu využít?
2. Na str. 17 se uvádí, že se izokinetická dynamometrie používá v oblasti sportu a
rehabilitace. Je tím myšleno jako prevence, event. kontrola při úrazu sportovce nebo lze
využít tuto metodu i k predikci schopností daného adepta pro jednotlivý sport?
3. V závěru práce studentka uvádí, že na zhodnocení stavu podvýživy se používají
v současné době metody, které umožňují zjistit složení těla. Můžete uvést které?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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